
令和 2 年 12 月 24 日 

保護者 各位 

明 照 保 育 園  

園 長 津村 侑弥 

 

保育園での新型コロナウイルスへの対応について【12 月 24 日版】 

 

 全国的に感染者が急増し、GoTo トラベルキャンペーンも一時停止されるなど、予断を許さない

状況が続いており、昨日は横手保健所管内での感染も確認されました。 

年末年始にかけて、県外往来者の増加が予想されますので、当園の対応を更新いたします。引き

続き、安心安全な保育園運営のためにご理解ご協力くださいますようお願いいたします。 

 

県医師会の会長メッセージ 

「若い人たち(20 代～40 代)がどのような意識をもって行動・活動するかにかかっている。」 

 

【保護者の皆様へお願いしたいこと】 

 

① 県外との往来について 

・不要不急の往来を控えていただくようお願いします。 

※往来をする場合は、感染対策をしっかりと行い、帰横後の体調の変化にご注意ください。 

 体調が普段通りでない場合は、登園をお控えください。 

 

② 帰省者との接触について 

・県外からの帰省者と会う際は、どちらの健康状態も良好であることを前提としてください。 

※体調の優れない帰省者とお会いになる場合は、短時間にする、会食を控える、生活の場(部屋)を別 

にする、などの対策を講じるようお願いします。 

     

③ 引き続きのお願い 

・37.5 度以上の熱の場合は、登園・来園（送迎時含む）をご遠慮ください。 

※24 時間以内に 37.5℃以上の熱(※コロナ収束まで)が出ていた場合も登園をお控えてください。 

・園内に入る際は、キエルキン(弱酸性次亜塩素酸水)の手指・衣服・荷物等への散布と、サーモゲー 

ト(非接触型体温検知器)による発熱確認を必ず行うようお願いします。 

※サーモゲートについて、気温や日光の加減等により反応が鈍いことがあります。できるだけ近づい

て検温してください。また、メガネとマスクをしていると反応しないことがあります。その際は、

マスクを少しずらして検温してください。 

 

【保育園ができること】 

・手洗い、手指消毒の励行 

・ドアノブ等の共用部やおもちゃの消毒徹底、換気励行 

・園児の健康観察の徹底（37.5 度以上の場合、保護者へお迎えのお願い） 

・出勤前、勤務中の検温・マスク着用 

・職員が 37.5 度以上の熱の場合は出勤停止・県外への不要不急の往来自粛⇨往来の際は事前申請 

・園内立入者への検温(サーモゲート)・手指消毒等の徹底 

 

あわあわ 

手洗いのうた 

【 重 要 】 

裏面「今後(1 月～3月)の保護者参加行事予定について」 

 



令和２年 12月 24日 

保護者 各位 

明 照 保 育 園 

明照保育園保護者会 

 

 

今後(1月～3月)の保護者参加行事予定について 

 

 日頃より当園、当会の活動にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染者数は、全国的に急増しており、いまだ収束の目途が立たない状況となっていま

す。今年度においては、例年通りの行事開催が非常に難しく、皆様には大変ご迷惑をおかけしております。 

 このような状況下ではありますが、園および保護者会とで協議し以下行事の対応を決定しましたので、お

知らせいたします。 

 

さくら組 保育参加について（年間行事予定：1/9） 対象：5歳児とその保護者（父母） 

【内容を変えて開催】・・・1 クラス（保護者参加が父母のみ）の行事ということで、給食試食会のみ中止とし

予定通り開催する。 

 

マーチング・バトンタッチセレモニーについて（年間行事予定：2/20） 対象：4，5歳児とその保護者 

【観覧人数を制限して開催】・・・2 クラスを対象にした行事ということで、密を避けるため、保護者参加を１家

庭１名とし、年間予定表の通り 2月 20日(土)に開催する。 

                    なお、4歳児の給食試食会は中止とします。 

※内容等の詳細については後日ご案内をいたします。 

 

卒園式について（年間行事予定表：3/13） 

【昨年度と同じ形で開催】・・・感染対策のため、昨年度と同様に参加者の制限、時間短縮を行い開催する。 

【日程と詳細】 日   時：令和 3年 3月 13日（土） 午前 9：30～10：30（例年：午前 10：00～11:30） 

          参加対象：卒園児・保護者・職員 

（例年：来賓として就学先の小学校長・法人役員・保護者会会長、3，4歳児も参加する） 

※内容等の詳細については後日ご案内をいたします。 

 

 

新しい生活様式に対応した行事のあり方を作り上げている最中であることをご理解いただき、行事終了

後にご意見を頂戴できれば幸いです。引き続き、子どもたちや保護者の皆様に少しでも楽しんでいただける

よう行事の企画・運営をしてまいりますので、今後ともご理解とご協力をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

  裏面「保育園での新型コロナウイルスへの対応について【12月 24 日版】 

 

 


